ayrıca ortaya çıkmasına neden olmuş, onlar da özellikle Emevîlere karşı gelişen siyasî hareketleri ve isyanları bu arada Ehl-i Beyt adına gerçekleşen isyanları doğrudan ya da dolaylı bir şekilde desteklemiş ve Emevîlerin yıkılıp Abbasîlerin hilafete geçmesinde etkili olmuşlardır.⁶⁷ Câhız (ö. 255/869) *Kitâbu'l-Mevâlî ve'l-Arab* adlı eserinde şu tespiti yer vermektedir: "İbnu'l-Eş'as (ö. 85/704) ve Abdullah b. Cârûd (ö. 76/695) Haccâc'a isyan etmiş ve Haccâc'a karşı Iraklı ilim adamları tavır almışlardı. Haccâc ile savaştan ve ona isyan edenlerin çoğunluğu Basra halkından fakihler ve mevâlî idi. Nitekim Haccâc bu kimselerin çoğunlukta olduğunu görünce bir araya gelmemeleri ve

nakşederek onları dilediği gibi sürüp dağıtmıştır.”⁶⁸ Bu örnek, mevâlînin ne ölçüde güçlü siyasî baskılara maruz kaldığını göstermesi bakımından bir işaret sayılabilir. Abbasî ayaklanması Ehl-i Beyt ile ilişkilendirilerek gerçekleştirilmiştir. Söz konusu ayaklanmada belirleyici olan Ebû Müslim (ö. 137/755) ve yanındakilerin İranlı mevâlî olması tesadüf değildir. Bundan sonra mevâlî, siyasî ve idarî anlamda etkin görevler almıştır.⁶⁹

Mevâlî, siyasî ve idarî görevlerin yanı sıra güçlü ve derinlikli kültürel ve bilimsel çalışmaların içinde de yer almış,⁷⁰ Kâdî Şureyh (ö. 80/699), Hasan Basrî, Ebû Hanife, Amr b. Dinar (ö. 126/744), Evzâî (ö. 157/774), Tâvus (ö. 106/725) gibi dinî ilimlerin öncüsü sayılabilecek birçok kişi mevâlî arasından çıkmıştır.⁷¹ Yaygın bir kabul olarak ifade edildiği üzere Abâdile (Abdullah b. Abbas, Abdullah b. Zübeyr, Abdullah b. Ömer, Abdullah b. Amr b. As) vefat ettikten sonra fıkıh bütün şehirlerde mevâlînin eline geçmiştir.⁷² Sahabenin mevâlîsi olan birçok kimse bütün dinî ilimleri sahabeden öğrenme ve kendi kültürel birikimleri ile de bu öğrendiklerini geliştirme imkanı bulmuşlardır.⁷³ Sahabe içinde güçlü tefsir kültürü ile öne çıkan İbn Abbas’ın oğlu Ali b. Abdillah (ö. 118/736) babasının mevlâsı İkrime (ö. 105/723)’yi sattığında İkrime ‘Babanın ilmîni dört bine sattın’ demiş bunun üzerine Ali b. Abdillah, satıştan vazgeçmiş ve onu azad etmiştir.⁷⁴ Mevâlînin bilimsel çalışmalarındaki etkinliğini daha doğru bir ifade ile hakimiyetini dile getirmek için İbn Ebî Leylâ (ö. 148/765) ile Abbasîlerden olan vali İsa b. Musa (ö. 167/783) arasında geçen bir konuşma oldukça meşhur ve fikir vericidir. Mevâlînin dinî ilimlerdeki yeri üzerinde konuşurken güçlü asabiyeti ve sertliği ile bilinen İsa b. Musa, İbn Ebî Leylâ’ya Basra’nın fakîhini sormuş o da Hasan Basrî olduğunu, sonra kim olduğunu sorduğunda da Muhammed b. Sîrîn (ö. 110/729) olduğunu ve her ikisinin kimliğini sorduğunda ise ikisinin de mevâlîden olduğunu dile getirmiştir. Yukarıdaki soru ve cevaplar, Mekke, Kubâ ehli, Yemen, Horasan, Şam ve Cezîre için tekrarlanmış ama bütün şehirlerdeki en büyük fakîhlerin mevâlîden olduğunu duyan İsa b. Musa adeta çileden çıkmış, konuşmanın seyrinden korkan İbn Ebî Leylâ, en son Kûfe’nin fakîhini soran İsa b. Musa’ya onun istediği nitelikte bir cevap vermiş, Kûfe’nin fakîhi olarak Araplardan İbrahim en-Nehâî (ö. 96/714) ve eş-Şa’bî (ö. 104/722)’nin isimlerini zikretmiştir. Bundan sonra İsa b. Musa ‘Allahu Ekber’ demiş ve sakinleşmiştir. İbn Ebî Leylâ diyor ki, şayet İsa b. Musa’dan korkmasaydım Kûfe’nin fakîhleri olarak mevâlîden Hakem b. Uyeyne (ö. 115/733) ve Ammar b. Ebî Süleyman (ö. 120/737)’ın adını verecektim. İbn Ebî Leylâ’ya göre Mekke’nin fakîhleri Atâ b. Ebî Rebah (ö. 114/732), Mucâhid b. Cebr (ö. 103/721), Said b. Cübeyr (ö. 94/713), Süleyman b. Yesâr (ö. 107/725), Kubâ ehlinin fakîhleri Rabîatu’r-Re’y

⁶⁸ İbn Abdîrabbih, III, 364. Ayrıca bkz. Şerîf, 25 vd.

⁶⁹ Yiğit, “Mevâlî”, XXIX, 425 vd. Ayrıca bkz. el-Mikdâd, Mahmud, *el-Mevâlî ve Nizâmu’l-Velâ mine’l-Cahiliyye ilâ Evâhiri’l-Asri’l-Umevî*, Dâru’l-Fikr, Beyrut 1988/1408, 222.

⁷⁰ el-Mikdâd, 219 vd.

⁷¹ Yiğit, “Mevâlî”, XXIX, 426.

⁷² el-Hamevî, Ebû Abdillah Şihâbuddin Yâkut b. Abdillah, *Mu’cemu’l-Buldân*, I-V, Dâru Sâdir, Beyrut 1977, II, 354.

⁷³ el-Mikdâd, 221-222.

⁷⁴ el-Mizzî, Cemâluddîn Ebi’l-Haccâc Yûsuf, *Tehzîbu’l-Kemâl fî Esmâi’r-Ricâl*, I-XXXVI, Muessesetu’r-Risâle, Beyrut 1992, XX, 270, 271.

(ö. 136/753), İbn Ebi'z-Zinâd (ö. 130/748), Yemen'in fakihleri Tâvus, oğlu ve Humâm b. Munebbih (ö. 132/750), Horasan'ın fakihî Atâ b. Abdillâh el-Horasânî (ö. 135/752), Şam'ın fakihî Mekhûl (ö. 112/730), Cezîre'nin fakihî ise Meymun b. Mihran (ö. 117/735)'dir. Bu fakihlerin hepsi de mevâlîdir.⁷⁵

İbn Haldûn (ö. 808/1406), ilk dönem Müslümanlar arasındaki ilim adamlarının çoğunluğunu Acemlerin oluşturmasını ilgi çekici bulmuş, bunun üzerinde konuşmak istemiş ve ilim adamları arasında Arap olanlar bulunsa bile onların da dil ve yetişme bakımından Acemlere benzediğini ya da hocalarının Acem olduğunu dile getirmiştir.

Cebr görüşünü savunan birçok ilim adamı yanında yine çok sayıda kaderînin veya kaderî yaklaşımları bulunan kişilerin Basra'da yaşadığı da bilinmektedir. Başta Ma'bed el-Cühenî olmak üzere, Atâ b. Yesâr, Muhammed b. Sîrîn, Katâde b. Duâmetî'd-Devsî (ö. 117/735), el-Fadl b. Îsâ er-Rakkâşî (ö. 140/757) bahsedilen bu Kaderîlerden sayılabilir.⁸¹ 'Şayet Kaderîlerden rivayette bulunmasaydık Basralıların çoğundan rivayette bulunmamış olurduk' diyen Ahmed b. Hanbel, Basra'daki kaderî varlığa ve

⁷⁹ De Boer, T.

¹⁰⁰ Beyâzîzâde, 4.

onunla tartışmayın, fıkıh ona cevap verecektir” dediği dile getirilmiştir. Yine Ebû Hanife’nin öğrencisi ve *el-Fıkhu’l-Ekber* ve *el-Fıkhu’l-Ebsat* risalelerinin ravisi olan Ebû Mutî’ el-Hakem b. Abdillâh el-Kuraşî (ö. 199/814)’nin de Ebû Hanife’ye yakın daha başkaları ile birlikte kaderî/mu’tezilî olduğu yine İbnu’l-Murtazâ’nın ifadelerinde bildirilmektedir.¹⁰¹ Ayrıca Kur’an’ın harekelenmesi ile birlikte Arap dili çalışmalarında öncü ve etkin olan Ebu’l-Esved ed-Duelî (ö. 69/688) de Kûfe’deki kelâmî/mu’tezilî kültürün önemli kişiliklerinden biridir. Yine mu’tezilî tabakâttan söz eden İbnu’l-Murtazâ, Hz. Ali’nin ashabından Ebu’l-Esved ile birlikte Abdullah b. Mes’ûd’un arkadaşları Alkama (ö. 62/682), el-Esved (ö. 75/694) ve Kâdî Şurayh’ı tevhid ve adl ehli olarak kaydetmektedir. Ona göre ismi zikredilen kişiler Mu’tezile’nin ikinci tabakasındandır. Ayrıca Kûfe’deki tabînden Said b. el-Müseyyeb (ö. 94/713) de aynı mu’tezilî tabakadandır.¹⁰²

Vâsıl b. Atâ ile Hz. Ali’nin evladı arasında yakın bir ilişkinin bulunduğunu kesin olarak bilmekteyiz. İfade edildiği üzere Vâsıl b. Atâ, Hz. Ali’nin oğlu Muhammed İbnu’l-Hanefiyye’nin ve onun oğlu Ebû Hâşim’in öğrencisidir. Ayrıca Hz. Hüseyin’in torunu Zeyd b. Ali (ö. 122/740) de Vâsıl b. Atâ’nın öğrencisi olarak kabul edilebilir. Nitekim Zeyd b. Ali, Basra seyahati sırasında Vâsıl b. Atâ ile görüşmüş ve ondan ders almış hatta onun bazı fikirlerini benimsemiştir.¹⁰³ Ebû Hâşim, imameti, vefatından önce Hz. Abbas’ın torunlarından Muhammed b. Ali b. Abdillâh b. Abbas (ö. 125/743)’a vasiyet etmiş ve o da Abbasîlerin iktidar mücadelesini önce Kûfe’de sonra Horasan’da sürdürmüştür. Zeyd b. Ali’nin Kûfe’deki isyanı ayrıca Mu’tezile’nin Emevî karşıtlığını besleyen bir olgu olarak değerlendirilebilir. Hz. Ali’nin evladına yakınlık duyan Mu’tezile, Emevîlere karşı başarılı olabileceğini umdukları silahlı isyanları desteklemiştir. Amr b. Ubeyd’in zamanında İbrahim b. Hasan’ın isyanını desteklemesi de buna işaret etmektedir.¹⁰⁴

Kabul etmek gerekir ki Emevîlerin son döneminde Kûfe, Abbasî propagandasının merkezi konumundadır. Nitekim Kûfe’de Abbasî propagandası yapan Muhammed b. Ali daha sonra Horasan’a gidince Kûfe’de onun yerine oğlu İbrahim el-İmam (ö. 132/749) geçmiştir. Ancak Halife II. Mervân (ö. 132/750) İbrahim el-İmam’ı tutuklayınca¹⁰⁵ yerine İbrahim el-İmam’ın daha önce vasiyet ettiği kardeşi Ebu’l-Abbas es-Seffah (ö. 136/754) imam olmuştur.¹⁰⁶ 749’da Abbasî ordusunun Kûfe’yi ele geçirmesiyle Emevî hilafetine son verilmiştir. Daha sonra Abbasî ordusunun önde gelen isimlerinden Ebû Seleme el-Hallâl (ö. 132/750) ‘vezîr-i Âli Muhammed’ unvanı ve halife henüz belirlenmemiş olmasına rağmen halifenin veziri sıfatıyla yönetimi devralmıştır. Ebû Seleme el-Hallâl’in daha önce Kûfe’ye başnakîb olarak tayin edildiği ancak faaliyetlerini gizlilik içinde sürdürdüğü bilinmektedir.

Şu halde mu'tezilî kelamın ortaya çıktığı dönemdeki kaderî tanımlamanın gelişiminde Müslüman din kültürü dışındaki dinî-felsefî nitelikli tercihlerin bir şekilde etkili ve belki de belirleyici olduğu düşünülebilir.

KAYNAKÇA

Abdulhamid, İrfan, *Dirâse fi'l-Fırak ve'l-Akâidu'l-İslâmiyye*, Bağdat 1967/1387.

Ağırakça, Ahmet, "İyâs b. Mu'aviye", Diyanet İslam Ansiklopedisi, I-XXXXIV, Türkiye Diyanet Vakfı Yayınları, İstanbul 2001.

Ahmed b. Hanbel, *Musnedu Ahmed b. Hanbel*, I-IV, *Mevsûatu's-Sunne el-Kutubu's-Sitte ve Şurûhuhâ* içinde, Çağrı Yayınları, İstanbul 1992/1402.

Ahmed Emin, *Duha'l-İslam*, I-III, Matbaatu Lecneti't-Te'lîf ve't-Terceme ve'n-Neşr, Kâhire 1952/1371.

Atvân, Huseyin, *el-Fıraku'l-İslâmiyye fi Bilâdi's-Şâm fi'l-Asri'l-Umevî, Dâru'l-Cil*, Amman 1986.

Avcı, Casim, "Kûfe", Diyanet İslam Ansiklopedisi, I-XXXXIV, Türkiye Diyanet Vakfı Yayınları, Ankara 2002.

el-Bâbertî, Ekmeleddin Muhammed b. Muhammed, *Şerhu Akîdeti Ehli's-Sunne ve'l-Cemâa*, Tahkik: Arif Aytakin, Vizâratu'l-Evkâf ve's-Şuûni'l-İslâmiyye, Kuveyt 1989/1409.

- el-Bağdâdî, Abdulkâhir b. Tahir b. Muhammed, *el-Fark beyne'l-Fırâk*, Tahkik: M. Muhyiddin Abdulhamid, el-Mektebetu'l-Asriyye, Beyrut 1990/1411.
- Usûlu'd-Dîn*, Dâru'l-Kutubi'l-İlmiyye, Beyrut 1981/1401.
- el-Bedevî, Abdurrahman, *Mezâhibu'l-İslamiyyîn*, Dâru'l-İlm li'l-Melâyîn, Beyrut 1997.
- el-Belhî, Ebu'l-Kâsım Abdullah b. Ahmed b. Mahmûd el-Kâ'bî, *Zikru'l-Mu'tezile min Makâlâti'l-İslâmiyyîn*, *Fadlu'l-İ'tizâl ve Tabakâtu'l-Mu'tezile* içinde, Tahkik: Fuâd Seyyid, ed-Dâru't-Tunûsiyye li'n-Neşr, Tunus 1974.
- Beyâzîzâde, Kemâleddin Ahmed, *İşârâtu'l-Merâm min İbârâti'l-İmâm*, Tahkik: Muhammed Zâhid el-Kevserî, Dâru'l-Kutubi'l-İslâmiyye, İstanbul 1949.
- el-Buhârî, Ebû Abdillâh Muhammed b. İsmail, *Sahîhu'l-Buhârî, Mevsûatu's-Sunne, el-Kutubu's-Sitte ve Şurûhuhâ* içinde, Çağrı Yayınları, İstanbul 1992/1412.
- el-Câhız, Ebû Osman Amr b. Bahr, *el-Beyân ve't-Tebyîn*, I-II, Tahkik: Hasan es-Sendûbî, el-Matbaatu't-Ticâriyyeti'l-Kubrâ, Kâhire 1926/1345.
- Cârullah, Zuhdî, *el-Mu'tezile*, el-Ehliyyetu li'n-Neşr ve't-Tevzî, Beyrut 1974.
- Corbin, Henry, *İslam Felsefesi Tarihi Başlangıçtan İbn Rüşd'ün Ölümüne*, Çeviri: Hüseyin Hatemi, İletişim Yayınları, İstanbul 2010.
- De Boer, T. J., *İslam'da Felsefe Tarihi*, Çeviri: Yaşar Kutluay, Balkanoğlu Matbaacılık, Ankara 1960.

- el-Mie Makâle fi'l-İmâni'l-Ursuzuksî*, Çeviri: Adriyânus Şekûr, Mektebetü'l-Bûlisiyye, Lübnan 1984.
- Yurdağür, Metin, “*Haşviyye*”, Diyanet İslam Ansiklopedisi, I-XXXXIV, Türkiye Diyanet Vakfı Yayınları, İstanbul 1997.
- ez-Zîni, Muhammed Abdurrahîm, *Amr b. Ubeyd ve'l-Usûlu'l-Hamse*, Dâru'l-Yakîn, Mansûre 2010/1431.
- Şuhedâu'l-Fikr fi'l-İslâm*, Dâru'l-Yakîn, Mansûre 2011/1432.
- ez-Ziriklî, Hayreddin, *el-A'lâm Kâmûsu Terâcim li Eşheri'r-Ricâl ve'n-Nisâ mine'l-Arab ve'l-Musta'rabîn ve'l-Musteşrikîn*, I-VIII, Dâru'l-İlm li'l-Melâyîn, Beyrut 1995/1413.